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ロボ・ジャパン 
（円投資型）/（米ドル投資型） 

運用報告書(全体版) 
 

第４期（決算日2018年３月23日） 
 

作成対象期間（2017年９月26日～2018年３月23日） 

受益者のみなさまへ 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 
当作成対象期間の運用状況等についてご報告申し上げます。 
今後とも一層のお引立てを賜りますよう、お願い申し上げます。 
 

●当ファンドの仕組みは次の通りです｡ 
 円投資型 米ドル投資型 

商 品 分 類 追加型投信／国内／株式 
信 託 期 間 2016年４月１日から2026年３月23日までです。 

運 用 方 針 

ロボ・ジャパン マザーファンド（以下「マザーファンド」といいます。）受益証券への投資を通じて、主としてわが国の株式に実質
的に投資し、信託財産の成長を目標に積極的な運用を行うことを基本とします。 
銘柄の選定にあたっては、わが国の株式の中から、産業用・サービス用等のロボットの製造、あるいは部品やソフトウェア等の関連技
術に携わり今後の活躍が期待できる企業、また、ロボットおよび関連技術を活用することでビジネスの拡大・効率化が期待できる企業
に着目します。 

－ 
円建て資産について、選択権付き為替予約取引等の外国為替に関する
デリバティブ取引を活用し、米ドルへの投資効果を追求します。なお、
外国為替予約取引等を活用する場合があります。 

主な投資対象 
マザーファンド受益証券を主要投資対象とします。なお、株式
等に直接投資する場合があります。 

マザーファンド受益証券を主要投資対象とし、選択権付き為替予約取
引等の外国為替に関するデリバティブ取引を主要取引対象とします。
また、株価指数先物取引および外国為替予約取引等を活用する場合、
短期有価証券ならびに短期金融商品等に投資する場合があります。な
お、株式等に直接投資する場合があります。 

マザーファンド わが国の株式を主要投資対象とします。 

主な投資制限 
ロボ・ジャパン 

（円投資型）/（米ドル投資型） 
株式への実質投資割合には制限を設けません。 

マザーファンド 株式への投資割合には制限を設けません。 

分 配 方 針 
毎決算時に、原則として経費控除後の繰越分を含めた配当等収益と売買益（評価益を含みます。）等から、配当等収益等の水準および
基準価額水準等を勘案して分配します。留保益の運用については、特に制限を設けず、元本部分と同一の運用を行います。 
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－ 1 － 

ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）

＜円投資型＞ 

○設定以来の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

株   式 
組 入 比 率 

株   式 
先 物 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

(設定日) 円 円 ％ ％ ％ 百万円 

2016年４月１日 10,000 － － － － 4,206 

１期(2016年９月23日) 10,266 0 2.7 97.6 － 9,192 

２期(2017年３月23日) 11,809 110 16.1 98.2 － 12,919 

３期(2017年９月25日) 13,469 170 15.5 97.9 － 14,733 

４期(2018年３月23日) 13,519 230 2.1 97.8 － 20,594 
 
＊ 基準価額の騰落率は分配金込み。 
＊当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 

＊株式先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 

＊当ファンドは特定の指数等を念頭に置いた運用を行っていないため、ベンチマーク等はありません。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ ％ 

2017年９月25日 13,469 － 97.9 － 

９月末 13,600 1.0 97.3 － 

10月末 14,480 7.5 97.5 － 

11月末 14,830 10.1 97.6 － 

12月末 15,091 12.0 97.8 － 

2018年１月末 15,431 14.6 97.9 － 

２月末 14,725 9.3 97.9 － 

(期  末)     

2018年３月23日 13,749 2.1 97.8 － 
 
＊ 期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比です。 
＊当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 

＊株式先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 

 

  



品 名：90001_140670_140671_004_02_ロボ・ジャパン（円投資型）／（米ドル投資型）_716649.docx 

日 時：2018/4/17 11:05:00 

ページ：2 

 

－ 2 － 

ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）

＜米ドル投資型＞ 

○設定以来の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

株   式 
組 入 比 率 

株   式 
先 物 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

(設定日) 円 円 ％ ％ ％ 百万円 

2016年４月１日 10,000 － － － － 1,889 

１期(2016年９月23日) 9,227 0 △ 7.7 89.9 7.5 4,037 

２期(2017年３月23日) 11,682 120 27.9 91.6 6.3 5,404 

３期(2017年９月25日) 13,446 150 16.4 90.5 7.2 6,137 

４期(2018年３月23日) 12,701 190 △ 4.1 90.5 7.1 7,563 
 
＊基準価額の騰落率は分配金込み。 

＊当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 

＊株式先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 

＊当ファンドは特定の指数等を念頭に置いた運用を行っていないため、ベンチマーク等はありません。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ ％ 

2017年９月25日 13,446 － 90.5 7.2 

９月末 13,624 1.3 89.0 7.6 

10月末 14,574 8.4 91.1 6.2 

11月末 14,809 10.1 88.9 7.5 

12月末 15,165 12.8 88.4 8.7 

2018年１月末 14,954 11.2 88.3 8.6 

２月末 14,088 4.8 88.1 8.8 

(期  末)     

2018年３月23日 12,891 △ 4.1 90.5 7.1 
 
＊期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比です。 

＊当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 

＊株式先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 
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－ 3 － 

ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）

＜円投資型＞ 

◎運用経過 

○期中の基準価額等の推移 
 

  

  
（注）分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。作成期首（2017年９月25日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注）分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、個々のお客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注）上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 

○基準価額の主な変動要因 

＊基準価額は2.1％の上昇 

基準価額は期首13,469円から期末13,749円（分配金込み）に280円の値上がりとなりました。 

 

①の局面（期首～１月下旬） 

（上昇） 衆議院議員総選挙において与党圧勝となり、政権の安定を好感する買いが膨らんだこ

とや、一時１ドル114円台まで円安が進んだこと。 

（下落）日経平均株価が一時26年ぶりの高値をつけ、高値警戒感から利益確定の動きが強まっ

たこと。 

（上昇）米国において税制改革法案の成立の可能性が高まったことや、米中の経済指標が堅調

だったことなどから世界的な景気拡大への期待が高まったこと。 
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－ 4 － 

ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）

＜円投資型＞ 

②の局面（１月下旬～期末） 

（下落） 米財務長官の米ドル安容認発言などから１ドル108円台まで円高が進行したことや、米

国の長期金利上昇などから米国株式市場が下落したこと。 

（下落） 米雇用統計で賃金の上昇が確認され、インフレ圧力の高まりが景気拡大への足かせに

なるとの警戒感から、リスク回避的な動きが強まったこと。 

（下落） トランプ米大統領が、鉄鋼・アルミニウムに関税を課す輸入制限を発動する方針を表

明したことで保護主義への警戒感が強まったこと。 

 

○当ファンドのベンチマークとの差異 

当ファンドは特定の指数等を念頭に置いた運

用を行っていないため、ベンチマーク等はあり

ません。 

グラフは、期中の当ファンドの期別基準価額

騰落率です。 
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－ 5 － 

ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）

＜円投資型＞ 

◎分配金 

（１） 収益分配金は、配当等収益や有価証券売買等損益を原資に、基準価額の水準などを勘案

して１万口当たり230円とさせていただきました。 

（２） 留保益の運用につきましては、特に制限を設けず、元本部分と同一の運用を行います。 

 

○分配原資の内訳 

 （単位：円、１万口当たり・税込み） 

項 目 
第４期 

2017年９月26日～ 
2018年３月23日 

当期分配金 230  

(対基準価額比率) 1.673％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 230  

翌期繰越分配対象額 3,518  
 

（注）対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注）当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 
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－ 6 － 

ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）

＜米ドル投資型＞ 

◎運用経過 

○期中の基準価額等の推移 
 

  

  
（注）分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。作成期首（2017年９月25日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注）分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、個々のお客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注）上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 

○基準価額の主な変動要因 

＊基準価額は4.1％の下落 

基準価額は期首13,446円から期末12,891円（分配金込み）に555円の値下がりとなりました。 

 

①の局面（期首～１月下旬） 

（上昇） 衆議院議員総選挙において与党圧勝となり、政権の安定を好感する買いが膨らんだこ

とや、一時１ドル114円台まで円安が進んだこと。 

（下落） 日経平均株価が一時26年ぶりの高値をつけ、高値警戒感から利益確定の動きが強まっ

たこと。 

（上昇） 米国において税制改革法案の成立の可能性が高まったことや、米中の経済指標が堅調

だったことなどから世界的な景気拡大への期待が高まったこと。 
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－ 7 － 

ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）

＜米ドル投資型＞ 

②の局面（１月下旬～期末） 

（下落） 米財務長官の米ドル安容認発言などから１ドル108円台まで円高が進行したことや、米

国の長期金利上昇などから米国株式市場が下落したこと。 

（下落） 米雇用統計で賃金の上昇が確認され、インフレ圧力の高まりが景気拡大への足かせに

なるとの警戒感から、リスク回避的な動きが強まったこと。 

（下落） トランプ米大統領が、鉄鋼・アルミニウムに関税を課す輸入制限を発動する方針を表

明したことで保護主義への警戒感が強まったこと。 

 

○当ファンドのベンチマークとの差異 

当ファンドは特定の指数等を念頭に置いた運

用を行っていないため、ベンチマーク等はあり

ません。 

グラフは、期中の当ファンドの期別基準価額

騰落率です。 
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－ 8 － 

ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）

＜米ドル投資型＞ 

◎分配金 

（１） 収益分配金は、配当等収益や有価証券売買等損益を原資に、基準価額の水準などを勘案

して１万口当たり190円とさせていただきました。 

（２） 留保益の運用につきましては、特に制限を設けず、元本部分と同一の運用を行います。 

 

○分配原資の内訳 

 （単位：円、１万口当たり・税込み） 

項 目 
第４期 

2017年９月26日～ 
2018年３月23日 

当期分配金 190  

(対基準価額比率) 1.474％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 190  

翌期繰越分配対象額 2,933  
 

（注）対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注）当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

  



品 名：90001_140670_140671_004_02_ロボ・ジャパン（円投資型）／（米ドル投資型）_716649.docx 

日 時：2018/4/17 11:05:00 

ページ：9 

 

－ 9 － 

ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）

＜円投資型/米ドル投資型＞ 

○投資環境 

日本では、堅調な設備投資や好調な輸出によって企業の国内生産が拡大していることなどを

背景に、景況感の改善がみられました。2017年10月には安倍首相が2018年の春闘に向けて３％

の賃上げへの期待感を示し、予算、税制、規制改革も含めた賃上げに向けた環境整備の動向が

注目されました。2018年３月の日銀金融政策決定会合において現行の金融緩和政策の維持が決

定され、黒田総裁から速やかな金利調整の可能性を否定する発言があり、安定的に物価上昇が

続くまで金融緩和を続ける姿勢が改めて示されました。 

 

米国では、堅調な2017年７-９月期の企業決算や実質GDP（国内総生産）成長率などを背景

に景況感の改善が見られました。年後半には税制改革法案が可決される運びとなり、個人所得

税率や法人税率の引き下げなどの施策が経済成長率を押し上げることが期待されました。2017

年を通じてFRB（米連邦準備制度理事会）は３度の利上げとバランスシートの縮小を決定しま

した。年明け以降、FRB議長はイエレン氏からパウエル氏へと引き継がれましたが、両者の金

融政策スタンスには大きな差異がないとの見方が広がりました。一方で、トランプ米大統領が

保護主義的な通商政策を公表したことから、貿易摩擦が世界経済に悪影響を及ぼす懸念が生

じ、株式市場においては期末にかけてリスク回避的な動きがみられました。 

 

○当ファンドのポートフォリオ 

［ロボ・ジャパン（円投資型）］ 

基本方針として、当ファンドは［ロボ・ジャパン マザーファンド］を高位に組み入れます。

期末の実質株式組入比率は97.8％としました。 

 

［ロボ・ジャパン（米ドル投資型）］ 

（１） 基本方針として、当ファンドは［ロボ・ジャパン マザーファンド］を組み入れるほか、

株価指数先物取引を活用することで、実質的な株式組入比率を高位に維持します。期末

の実質株式組入比率は97.6％としました。 

（２） また、選択権付き為替予約取引を行うことで米ドルへの投資効果を追求します。期末の

米ドルのエクスポージャー比率は98.9％としました。 

 

［ロボ・ジャパン マザーファンド］ 

・株式組入比率 

期を通じて高位を維持し、期末は98.0％としました。 
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ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）

＜円投資型/米ドル投資型＞ 

・期中の主な動き 

（１） 産業用・サービス用等のロボットの製造、あるいは部品やソフトウェア等の関連技術に

携わり今後の活躍が期待できる企業、また、ロボットおよび関連技術を活用することで

ビジネスの拡大・効率化が期待できる企業群の中から、企業の競争力および業績動向や

バリュエーション（投資価値評価）等を総合的に勘案して投資魅力度が高いと判断され

る銘柄に投資しました。 

（２） 期中の売買では、信越化学工業、本田技研工業、シスメックスなどを買い付けしました。

一方、村田製作所、アルプス電気、日産自動車などを売却しました。 

（３） 期末において保有している主な業種は電気機器、機械、情報・通信業、輸送用機器、化

学など、主な銘柄はキーエンス、日本電産、ソフトバンクグループ、リクルートホール

ディングス、ソニーなどです。 

 

 

◎今後の運用方針 

［ロボ・ジャパン マザーファンド］ 

・投資環境 

日本経済は緩やかな拡大を続けています。10-12月期の実質GDP成長率は、前期比年率

＋0.5％となり、８四半期連続のプラス成長を記録しました。引き続き所得も含めた雇用環境

は良好であると思われます。一方で、１月のコア消費者物価指数（生鮮食品を除く）は前年比

＋0.9％となり、前月に引き続き横ばい圏での推移となりました。日銀が目標に掲げる物価上

昇率２％からは依然として距離があることから、日銀は現行の金融緩和政策を継続する見通し

です。金融市場の注目を集めていた日銀人事については、２月16日に政府から黒田総裁の続投

と２人の副総裁人事案が衆参両院に提出されました。日銀の体制変更による金融政策の変更は

当面ないとみていますが、為替・株式市場が安定化し、実際の物価上昇率や先行きの上昇見通

しが更に強まる場合、日銀は長期金利目標の変更を模索する可能性があるとみています。当社

では、2018年度の実質GDP成長率は前年度比＋1.2％と予想しています。 

また、世界経済の動向に大きな影響を与える米国経済は緩やかな拡大を続けています。10-

12月期の実質GDP成長率（改定値）は前期比年率＋2.5％となり成長ペースを維持しています。

１月の雇用統計では、非農業部門雇用者数が前月比で＋20万人となり、低水準の失業率と併せ

て労働市場の堅調さが改めて確認されました。低迷してきた賃金や物価は市場予想を上回る結

果となっており、変化の兆しが見られます。こうした中、２月前半に可決された連邦予算法案

では2019年度までの政府支出を合計3,000億ドル程度上積みする内容となっており、既に発効

された減税法と併せて、財政拡大が米国経済を後押しする公算が高いとみています。当社では、

2018年の実質GDP成長率は、前年比＋2.5％と予想しています。  
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ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）

＜円投資型/米ドル投資型＞ 

2017年度国内企業の予想経常利益は、前年度比18.6％増（野村證券金融経済研究所予想によ

るRussell/Nomura Large Cap［除く金融］、３月23日時点）、2018年度は同7.2％増（同上）とな

ることが予想されます。また、株式市場については、2017年度の予想PBR（株価純資産倍率）

が1.59倍（同上）と過去に比べて割高感はなく、好調な景気と企業業績に対する期待が更に高

まるにつれ、上昇するとみています。 

 

・投資方針 

銘柄の選定にあたっては、わが国の株式の中から、産業用・サービス用等のロボットの製造、

あるいは部品やソフトウェア等の関連技術に携わり今後の活躍が期待できる企業、また、ロボッ

トおよび関連技術を活用することでビジネスの拡大・効率化が期待できる企業に注目します。 

当面は、ロボット、自動運転およびAI（人工知能）、IoT（モノのインターネット）等の優れ

た技術を有し、今後の活躍が期待できる企業、並びにこれらの企業の技術革新や産業構造の変

革に伴う生活スタイルの変化により恩恵を受けてビジネスやサービスの拡大・効率化が期待で

きるインフラ・サービス等に関わる企業に注目します。 

ポートフォリオの構築にあたっては、企業の競争力および業績動向やバリュエーション等を

総合的に勘案して組入銘柄および組入比率を決定します。 

 

［ロボ・ジャパン（円投資型）］ 

当ファンドは引き続き第５期の運用に入ります。 

今後の運用に関しましては、前述の投資環境見通しのもとで、ファンドの資金動向に充分配

慮しつつ、主要な投資対象であります［ロボ・ジャパン マザーファンド］の組み入れを高位

に維持し、基準価額の向上に努めます。 

 

［ロボ・ジャパン（米ドル投資型）］ 

当ファンドは引き続き第５期の運用に入ります。 

今後の運用に関しましては、前述の投資環境見通しのもとで、ファンドの資金動向に充分配

慮しつつ、主要な投資対象であります［ロボ・ジャパン マザーファンド］の組み入れを高位

に維持すると同時に、選択権付き為替予約取引等の外国為替に関するデリバティブ取引を行う

ことで基準価額の向上に努めます。 

 

引き続きご愛顧賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 
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＜円投資型＞ 

○１万口当たりの費用明細 (2017年９月26日～2018年３月23日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 113  0.768  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） ( 54)  (0.371)  ファンドの運用とそれに伴う調査、受託会社への指図、法定書面等の作成、 
基準価額の算出等 

 （ 販 売 会 社 ） ( 54)  (0.371)  購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理 
および事務手続き等 

 （ 受 託 会 社 ） (  4)  (0.026)  ファンドの財産の保管・管理、委託会社からの指図の実行等 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 10   0.066   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
   ※売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 株  式 ） ( 10)  (0.066)   

（c） そ の 他 費 用 0   0.002   (c)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） (  0)  (0.002)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 合 計 123   0.836    

期中の平均基準価額は、14,692円です。  

 
＊期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結果です。

＊各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

＊売買委託手数料およびその他費用は、このファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンドに対応するもの

を含みます。 

＊各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに小数

第３位未満は四捨五入してあります。 

 

○売買及び取引の状況 (2017年９月26日～2018年３月23日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
ロボ・ジャパン マザーファンド 4,352,621 6,885,700 592,073 895,000 

 
＊単位未満は切り捨て。 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 
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ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）

＜円投資型＞ 

○株式売買比率 (2017年９月26日～2018年３月23日) 

 

項 目 
当 期 

ロボ・ジャパン マザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 19,256,652千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 24,529,196千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 0.78   
 
＊(b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2017年９月26日～2018年３月23日) 

 

＜ロボ・ジャパン（円投資型）＞ 

 該当事項はございません。 

 

＜ロボ・ジャパン マザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
株式 13,258 1,105 8.3 5,998 394 6.6 

平均保有割合 74.4%       
 
※平均保有割合とは、マザーファンドの残存口数の合計に対する当該子ファンドのマザーファンド所有口数の割合。 

 

 

項 目 当 期 
売買委託手数料総額（A） 12,290千円 
うち利害関係人への支払額（B） 969千円 

（B）／（A） 7.9％   
 
＊売買委託手数料総額は、このファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンドに対応するものです。 
 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第１項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは野村
證券株式会社です。 

 

  

利害関係人との取引状況 
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ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）

＜円投資型＞ 

○組入資産の明細 (2018年３月23日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

ロボ・ジャパン マザーファンド 10,435,513 14,196,061 20,551,637 
 
＊口数・評価額の単位未満は切り捨て。 
 
 

親投資信託における組入資産の明細につきましては、後述の親投資信託の「運用報告書」をご参照ください。 
 

○投資信託財産の構成 (2018年３月23日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

ロボ・ジャパン マザーファンド 20,551,637 96.7 

コール・ローン等、その他 691,477 3.3 

投資信託財産総額 21,243,114 100.0 
 
＊金額の単位未満は切り捨て。 

 

  

親投資信託残高 
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ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）

＜円投資型＞ 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2018年３月23日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 21,243,114,357   

 コール・ローン等 671,976,383   

 ロボ・ジャパン マザーファンド(評価額) 20,551,637,974   

 未収入金 19,500,000   

(B) 負債 648,343,236   

 未払収益分配金 350,381,062   

 未払解約金 152,335,750   

 未払信託報酬 145,324,556   

 未払利息 1,253   

 その他未払費用 300,615   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 20,594,771,121   

 元本 15,233,959,259   

 次期繰越損益金 5,360,811,862   

(D) 受益権総口数 15,233,959,259口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 13,519円 
 

（注）期首元本額は 10,938,763,193円、期中追加設定元本額は

6,075,420,080円、期中一部解約元本額は1,780,224,014円、１口

当たり純資産額は1.3519円です。 

○損益の状況 (2017年９月26日～2018年３月23日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △       33,984   

 支払利息 △       33,984   

(B) 有価証券売買損益 △  322,342,821   

 売買益 42,804,663   

 売買損 △  365,147,484   

(C) 信託報酬等 △  145,625,171   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) △  468,001,976   

(E) 前期繰越損益金 2,348,259,279   

(F) 追加信託差損益金 3,830,935,621   

 (配当等相当額) (  1,871,712,046)  

 (売買損益相当額) (  1,959,223,575)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 5,711,192,924   

(H) 収益分配金 △  350,381,062   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 5,360,811,862   

 追加信託差損益金 3,830,935,621   

 (配当等相当額) (  1,875,384,023)  

 (売買損益相当額) (  1,955,551,598)  

 分配準備積立金 1,997,878,217   

 繰越損益金 △  468,001,976   
 
＊損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによる

ものを含みます。 

＊損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等

相当額を含めて表示しています。 

＊損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設

定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいい

ます。 

 

（注）分配金の計算過程（2017年９月26日～2018年３月23日）は以下の通りです。 

項 目 
当 期 

2017年９月26日～ 
2018年３月23日 

a. 配当等収益(経費控除後) 0円 

b. 有価証券売買等損益(経費控除後・繰越欠損金補填後) 0円 

c. 信託約款に定める収益調整金 3,362,933,645円 

d. 信託約款に定める分配準備積立金 2,348,259,279円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 5,711,192,924円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 3,748円 

g. 分配金 350,381,062円 

h. 分配金(１万口当たり) 230円 
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＜円投資型＞ 

○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 230円 
 
※分配落ち後の基準価額が個別元本と同額または上回る場合、分配金は全額普通分配金となります。 

※分配前の基準価額が個別元本を上回り、分配後の基準価額が個別元本を下回る場合、分配金は個別元本を上回る部分が普通分配金、下回

る部分が元本払戻金（特別分配金）となります。 

※分配前の基準価額が個別元本と同額または下回る場合、分配金は全額元本払戻金（特別分配金）となります。 

 

○お知らせ 

 該当事項はございません。 
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○１万口当たりの費用明細 (2017年９月26日～2018年３月23日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 112  0.773  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） ( 54)  (0.371)  ファンドの運用とそれに伴う調査、受託会社への指図、法定書面等の作成、 
基準価額の算出等 

 （ 販 売 会 社 ） ( 54)  (0.371)  購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理 
および事務手続き等 

 （ 受 託 会 社 ） (  5)  (0.032)  ファンドの財産の保管・管理、委託会社からの指図の実行等 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 9   0.062   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
   ※売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 株  式 ） (  9)  (0.059)   

 （ 先 物 ・ オ プ シ ョ ン ） (  1)  (0.003)   

（c） そ の 他 費 用 0   0.002   (c)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） (  0)  (0.002)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 合 計 121   0.837    

期中の平均基準価額は、14,535円です。  

 
＊期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結果です。

＊各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

＊売買委託手数料およびその他費用は、このファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンドに対応するもの

を含みます。 

＊各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに小数

第３位未満は四捨五入してあります。 

 

○売買及び取引の状況 (2017年９月26日～2018年３月23日) 

 

種 類 別 
買 建 売 建 

新規買付額 決 済 額 新規売付額 決 済 額 

国 
内 

 百万円 百万円 百万円 百万円 
株式先物取引 2,038 1,916 － － 

 
＊ 単位未満は切り捨て。   

先物取引の種類別取引状況 
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ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）

＜米ドル投資型＞ 

 

種 類 別 
コール・ 
プット別 

買 建 売 建 

新 規 

買 付 額 
決 済 額 

権 利 

行 使 

権 利 

放 棄 

新 規 

売 付 額 
決 済 額 

権 利 

被 行 使 

義 務 

消 滅 

国 

内 

  百万円 百万円 百万円 百万円 百万円 百万円 百万円 百万円 

通貨オプション取引 コール 9,718 9,400 － － － － － － 

 プット － － － － 9,718 9,869 － － 
 
＊単位未満は切り捨て。 

 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
ロボ・ジャパン マザーファンド 829,344 1,299,400 20,597 31,700 

 
＊単位未満は切り捨て。 

 

○株式売買比率 (2017年９月26日～2018年３月23日) 

 

項 目 
当 期 

ロボ・ジャパン マザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 19,256,652千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 24,529,196千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 0.78   
 
＊(b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2017年９月26日～2018年３月23日) 

 

＜ロボ・ジャパン（米ドル投資型）＞ 

 該当事項はございません。 
 

＜ロボ・ジャパン マザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
株式 13,258 1,105 8.3 5,998 394 6.6 

平均保有割合 25.6%       
 
※ 平均保有割合とは、マザーファンドの残存口数の合計に対する当該子ファンドのマザーファンド所有口数の割合。   

オプションの種類別取引状況 

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

利害関係人との取引状況 
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ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）

＜米ドル投資型＞ 

 

項 目 当 期 
売買委託手数料総額（A） 4,415千円 
うち利害関係人への支払額（B） 325千円 

（B）／（A） 7.4％   
 
＊売買委託手数料総額は、このファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンドに対応するものを含みます。 
 

利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第１項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは野村
證券株式会社です。 

 

○組入資産の明細 (2018年３月23日現在) 

 

銘      柄      別 
当 期 末 

買   建   額 売   建   額 

国 
内 

  百万円 百万円 

株式先物取引 ミニＴＯＰＩＸ 535 － 
 
＊単位未満は切り捨て。 

 

 

銘      柄      別 
コール・ 
プット別 

当 期 末 

買 建 額 売 建 額 

国 

内 

   百万円 百万円 

通貨オプション取引 ドル コール 122 － 

  プット － 122 
 
＊単位未満は切り捨て。 

 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

ロボ・ジャパン マザーファンド 4,017,161 4,825,908 6,986,467 
 
＊口数・評価額の単位未満は切り捨て。 
 
 

親投資信託における組入資産の明細につきましては、後述の親投資信託の「運用報告書」をご参照ください。 
 

  

先物取引の銘柄別期末残高 

オプションの銘柄別期末残高 

親投資信託残高 
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ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）

＜米ドル投資型＞ 

○投資信託財産の構成 (2018年３月23日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

ロボ・ジャパン マザーファンド 6,986,467 82.6 

コール・ローン等、その他 1,467,736 17.4 

投資信託財産総額 8,454,203 100.0 
 
＊金額の単位未満は切り捨て。 

 

○特定資産の価格等の調査 

調査依頼を行った取引は平成29年９月９日から平成30年３月９日までの間でオプション取

引（為替店頭オプション取引）484件でした。これらのオプション取引（為替店頭オプション

取引）について、投資信託及び投資法人に関する法律（昭和26年法律第198号）第11条第２項

に基づいて比較可能な価格のほか、通貨の種類、プット又はコールの別、数量その他の当該オ

プション取引（為替店頭オプション取引）の内容に関して、新日本有限責任監査法人に調査を

委託し、日本公認会計士協会が公表した専門業務実務指針4460「投資信託及び投資法人におけ

る特定資産の価格等の調査に係る合意された手続業務に関する実務指針」に基づく調査結果と

して合意された手続実施結果報告書を入手しています。 

なお、本調査は財務諸表監査の一部ではなく、また、価格の妥当性や内部管理体制について

保証を提供するものではありません。 
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ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）

＜米ドル投資型＞ 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2018年３月23日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 8,454,203,002   

 コール・ローン等 874,008,986   

 ロボ・ジャパン マザーファンド(評価額) 6,986,467,735   

 コール・オプション(買) 122,979,500   

 未収入金 452,074,080   

 差入委託証拠金 18,672,701   

(B) 負債 890,432,072   

 プット・オプション(売) 122,979,500   

 未払金 586,026,449   

 未払収益分配金 113,152,963   

 未払解約金 12,616,895   

 未払信託報酬 55,540,570   

 未払利息 1,630   

 その他未払費用 114,065   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 7,563,770,930   

 元本 5,955,419,133   

 次期繰越損益金 1,608,351,797   

(D) 受益権総口数 5,955,419,133口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 12,701円 
 

（注）期首元本額は 4,564,583,951 円、期中追加設定元本額は

1,931,129,480円、期中一部解約元本額は540,294,298円、１口当

たり純資産額は1.2701円です。 

○損益の状況 (2017年９月26日～2018年３月23日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △      145,475   

 支払利息 △      145,475   

(B) 有価証券売買損益 9,560,494   

 売買益 58,521,763   

 売買損 △   48,961,269   

(C) 先物取引等取引損益 △  493,471,866   

 取引益 1,348,066,058   

 取引損 △1,841,537,924   

(D) 信託報酬等 △   55,654,635   

(E) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ＋Ｄ) △  539,711,482   

(F) 前期繰越損益金 1,172,703,878   

(G) 追加信託差損益金 1,088,512,364   

 (配当等相当額) (    686,542,994)  

 (売買損益相当額) (    401,969,370)  

(H) 計(Ｅ＋Ｆ＋Ｇ) 1,721,504,760   

(I) 収益分配金 △  113,152,963   

 次期繰越損益金(Ｈ＋Ｉ) 1,608,351,797   

 追加信託差損益金 1,088,512,364   

 (配当等相当額) (    687,469,779)  

 (売買損益相当額) (    401,042,585)  

 分配準備積立金 1,059,550,915   

 繰越損益金 △  539,711,482   
 
＊損益の状況の中で(B)有価証券売買損益および(C)先物取引等取引

損益は期末の評価換えによるものを含みます。 

＊損益の状況の中で(D)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等

相当額を含めて表示しています。 

＊損益の状況の中で(G)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設

定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいい

ます。 

 

（注）分配金の計算過程（2017年９月26日～2018年３月23日）は以下の通りです。 

項 目 
当 期 

2017年９月26日～ 
2018年３月23日 

a. 配当等収益(経費控除後) 0円 

b. 有価証券売買等損益(経費控除後・繰越欠損金補填後) 0円 

c. 信託約款に定める収益調整金 687,469,779円 

d. 信託約款に定める分配準備積立金 1,172,703,878円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 1,860,173,657円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 3,123円 

g. 分配金 113,152,963円 

h. 分配金(１万口当たり) 190円 
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ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）

＜米ドル投資型＞ 

○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 190円 
 
※分配落ち後の基準価額が個別元本と同額または上回る場合、分配金は全額普通分配金となります。 

※分配前の基準価額が個別元本を上回り、分配後の基準価額が個別元本を下回る場合、分配金は個別元本を上回る部分が普通分配金、下回

る部分が元本払戻金（特別分配金）となります。 

※分配前の基準価額が個別元本と同額または下回る場合、分配金は全額元本払戻金（特別分配金）となります。 

 

○お知らせ 

 該当事項はございません。 
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